

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2022**

**I. KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11 NĂM 2022**

Trong tháng 11/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục triển khai thực hiện 12 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2022 trên địa bàn tỉnh đạt cơ bản như sau:

**1. Về nông nghiệp, nông thôn**

Toàn tỉnh xuống giống được 332.767 ha lúa, vượt 3,34% kế hoạch, tăng 1,51% so cùng kỳ năm 2021, đã thu hoạch dứt điểm sản lượng 2.043 triệu tấn, vượt 1,78% kế hoạch (giảm 0,77% so cùng kỳ<sup>1</sup>), trong đó sản lượng lúa đặc sản, chất lượng cao chiếm tỷ lệ 91,81% (vượt chỉ tiêu Nghị quyết - 76%) và sản lượng lúa đặc sản, thơm các loại<sup>2</sup> chiếm tỷ lệ 52,95%. Tình hình tiêu thụ lúa tương đối thuận lợi, giá lúa ổn định so với tháng trước; trong đó, nhóm lúa thường dao động từ 5.100 - 6.300 đồng/kg, lúa thơm nhẹ dao động từ 5.200 - 5.600 đồng/kg, lúa đặc sản dao động từ 6.800 - 7.300 đồng/kg.

Diện tích gieo trồng màu, cây công nghiệp ngắn ngày được 46.526 ha, đạt 83,08% kế hoạch (tăng 5,27% so cùng kỳ năm 2021); trong đó, hành tím gieo trồng được 6.696 ha, sản lượng 102.535 tấn (tăng 7,67% so cùng kỳ), mía gieo trồng là 3.135 ha, sản lượng 280.036 tấn (giảm 1,10% so cùng kỳ).

Diện tích cây ăn trái hiện có 28.586 ha, một số cây trồng chính như: chuối, xoài, cây có múi, vú sữa, nhãn,... Trong tháng, tình hình tiêu thụ một số loại rau màu và cây ăn trái nhìn chung không thuận lợi; trong đó, giá rau màu giảm từ 1.000 - 18.500 đồng/kg (ớt sừng vàng, ớt chỉ thiên, rau thơm), riêng giá bắp tăng 7.500 đồng/chục, hành giống tăng 17.500 đồng/kg; giá các loại trái cây tăng từ 1.000 - 9.500 đồng/kg (nhãn xuồng, mít thái, nhãn da bò,...), riêng giá mận, xoài, cam xoàn giảm từ 2.000 - 5.000 đồng/kg.

Tổng đàn gia súc hiện có 230.840 con, tăng 13,75% so cùng kỳ năm 2021; trong đó, đàn heo 163.640 con (tăng 19,80%), đàn bò 53.800 con (tăng 0,60%), đàn trâu 2.600 con (tăng 1,96%), đàn dê 10.800 con (tăng 4,80%). Sản lượng thịt gia súc 34.743 tấn, tăng 20,97% cùng kỳ. Tổng đàn gia cầm hiện có 7,6 triệu con, tăng 4,21% so cùng kỳ năm 2021. Sản lượng thịt gia cầm 27.959 tấn, tăng

<sup>1</sup> Nguyên nhân trong tháng 7/2022 xuất hiện mưa lớn gây ngập úng 807 ha thiệt hại trên 70%, tại các huyện Thạnh Trị, Mỹ Tú và thị xã Ngã Năm.

<sup>2</sup> Một số giống lúa được gieo trồng chủ yếu như: ST, Tài nguyên, RVT, Đài thơm 8,...

16,46% cùng kỳ. Tình hình tiêu thụ các sản phẩm chăn nuôi khá ổn định, phục vụ nhu cầu tiêu thụ trong và ngoài tỉnh, giá cả tăng so cùng kỳ<sup>3</sup>.

Toàn tỉnh thả nuôi được 75.557 ha thủy hải sản các loại, vượt 0,74% kế hoạch, tăng 8,08% so cùng kỳ năm 2021; trong đó, diện tích tôm nước lợ 54.470 ha (tăng 9,64%), cá các loại và thuỷ sản khác 21.087 ha. Từ đầu năm đến nay, diện tích nuôi tôm bị thiệt hại chiếm tỷ lệ 5,06% diện tích thả nuôi (tỷ lệ thiệt hại cùng kỳ là 6,24%).

Tổng sản lượng thủy hải sản 11 tháng là 330.917 tấn, đạt 94,01% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 3,46% so cùng kỳ năm 2021; trong đó, sản lượng nuôi trồng 270.190 tấn (tăng 3,46% so cùng kỳ), sản lượng khai thác 60.727 tấn (giảm 2,76% so cùng kỳ). So với cùng kỳ năm 2021, giá thu mua tôm nhín chung giảm đối với các loại tôm cỡ nhỏ và tăng đối với tôm cỡ lớn<sup>4</sup>.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai thực hiện. Luỹ kế đến nay, toàn tỉnh đã có 03 đơn vị huyện, thị xã đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; 58 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (đạt 92,06% chỉ tiêu Nghị quyết), trong đó, có 09 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Tính đến nay, toàn tỉnh có 174 sản phẩm OCOP được chứng nhận (01 sản phẩm đạt chuẩn 5 sao, 29 sản phẩm 4 sao, 144 sản phẩm 3 sao) của 85 doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh.

## 2. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Chỉ số sản xuất công nghiệp ước tháng 11/2022 tăng 6,63% so cùng kỳ năm 2021. Luỹ kế 11 tháng năm 2022, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 7,65% so với cùng kỳ; trong đó, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,36%, sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 15,61%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 11,22%.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 11/2022 ước đạt 6.685 tỷ đồng (trong đó, bán lẻ hàng hoá ước đạt 4.361 tỷ đồng), tăng 54,96% so cùng kỳ năm 2021. Luỹ kế 11 tháng năm 2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 64.026 tỷ đồng (trong đó, bán lẻ hàng hoá ước đạt 44.205 tỷ đồng), vượt 6,71% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 35,65% so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 11 tháng năm 2022 tăng mạnh so với cùng kỳ chủ yếu do giá trị này năm 2021 thấp (gốc so sánh thấp) và trong năm 2022 một số mặt hàng thiết yếu thực phẩm, đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình, xăng, dầu, kim loại quý, gỗ và vật liệu xây dựng tăng giá.

Giá trị xuất khẩu tháng 11/2022 ước đạt 71 triệu USD, giảm 35,9% so cùng kỳ năm 2021. Lũy kế 11 tháng năm 2022, giá trị xuất khẩu ước đạt 1.400

<sup>3</sup> Trong đó, gà công nghiệp 37.000 đồng/kg (tăng 8.000 đồng/kg), vịt thịt 45.000 đồng/kg (tăng 5.000 đồng/kg), trứng gia cầm 3.000 - 3.200 đồng/trứng (tăng 1.000 - 1.100 đồng/trứng), heo hơi 55.000 - 57.000 đồng/kg (tăng 8.000 đồng/kg).

<sup>4</sup> Giá thu mua tôm loại 20 - 100 con/kg dao động từ 100.000 - 288.000 đ/kg; trong đó, loại 20 con/kg giá 288.000 đ/kg, tăng 27.000 đ/kg so cùng kỳ; loại 60 con/kg giá 120.000 đ/kg, giảm 15.000 đ/kg so cùng kỳ, loại 100 con/kg giá 100.000 đ/kg, giảm 5.000 đ/kg so cùng kỳ.

triệu USD, vượt 16,67% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 16,96% so với cùng kỳ; trong đó, xuất khẩu thủy sản ước đạt 995 triệu USD (tăng 3,69%), xuất khẩu gạo ước đạt 315 triệu USD (tăng 56,72%), mặt hàng may mặc ước đạt 107 triệu USD (tăng 94,55%).

Giá trị nhập khẩu tháng 11/2022 ước đạt 15 triệu USD, tăng 16,82% so cùng kỳ năm 2021. Lũy kế 11 tháng năm 2022, giá trị nhập khẩu ước đạt 215 triệu USD, giảm 23,49% so cùng kỳ.

Ngành dịch vụ vận tải phục hồi và tăng trưởng mạnh. Từ đầu năm đến nay, sản lượng vận chuyển hành khách đạt 19,42 triệu hành khách (tăng 63,93% so cùng kỳ, đạt 97,08% kế hoạch); vận chuyển hàng hóa đạt 46,01 triệu tấn (tăng 15,48% so cùng kỳ, vượt 2,25% kế hoạch).

Ngành dịch vụ du lịch có nhiều khởi sắc. Trong tháng 11/2022, tổng lượt khách du lịch đến tỉnh đạt 399.320 lượt (đạt 18,6% kế hoạch); tổng lượt khách tham quan đạt 322.630 lượt (đạt 18,2% kế hoạch); doanh thu từ du lịch đạt 218,7 tỷ đồng (đạt 26% kế hoạch). Lũy kế 11 tháng năm 2022, tổng lượt khách du lịch đến tỉnh đạt 2.645.830 lượt (vượt 24% kế hoạch); tổng doanh thu từ du lịch đạt 1.409 tỷ đồng (vượt 68% kế hoạch).

Tính đến nay, tỉnh tiếp và làm việc với 160 lượt nhà đầu tư đến tìm hiểu cơ hội đầu tư trên địa bàn tỉnh, qua đó tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư cho 09 dự án (02 dự án trong khu công nghiệp, 07 dự án ngoài khu công nghiệp); trong đó, có 04 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư với tổng vốn đăng ký đầu tư là 2.434 tỷ đồng.

Tình hình phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có nhiều khởi sắc với số doanh nghiệp gia nhập thị trường tăng cao. Hoạt động xuất khẩu của các doanh nghiệp khá tốt, ổn định việc làm cho người lao động do các doanh nghiệp chủ động nguồn nguyên liệu cho sản xuất; nhìn chung các doanh nghiệp hoạt động trở lại có doanh thu tương đối tốt. So cùng kỳ năm 2021, tình hình phát triển doanh nghiệp của tỉnh 11 tháng năm 2022 có sự tăng trưởng và hồi phục đáng kể. Trong tháng 11/2022, có 38 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (tăng 14 doanh nghiệp so cùng kỳ năm 2021) với tổng vốn đăng ký 143 tỷ đồng (tương đương so cùng kỳ); có 04 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động, tương đương so cùng kỳ; có 07 doanh nghiệp đăng ký giải thể, tăng 02 doanh nghiệp so cùng kỳ. Lũy kế 11 tháng năm 2022, số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới là 431 doanh nghiệp (tăng 102 doanh nghiệp, tương ứng tăng 31% so cùng kỳ), với tổng vốn đăng ký 2.480 tỷ đồng (tăng 296 tỷ đồng, tương ứng tăng 13,55% so cùng kỳ); số doanh nghiệp quay trở lại hoạt động là 77 doanh nghiệp (tăng 22 doanh nghiệp, tương ứng tăng 40% so cùng kỳ). Bên cạnh đó, số lượng doanh nghiệp đăng ký giải thể và tạm ngừng kinh doanh cũng tăng nhiều so cùng kỳ; nguyên nhân phần lớn do doanh nghiệp hoạt động không hiệu quả, do ảnh hưởng của dịch COVID-19 nên các doanh nghiệp chưa có hợp đồng kinh tế để tiếp tục kinh doanh. Lũy kế 11 tháng năm 2022, có 100 doanh nghiệp đăng ký giải thể (tăng 37 doanh nghiệp so cùng kỳ), tập trung nhiều vào tháng 01 năm 2022 với 36 doanh nghiệp; có 98 doanh nghiệp đăng ký tạm dừng hoạt động

(tăng 15 doanh nghiệp so cùng kỳ).

### **3. Về tài chính, đầu tư công, tín dụng**

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai chặt chẽ, điều hành dự toán thu - chi trong phạm vi dự toán được giao; chủ động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách và tài sản Nhà nước. Tổng thu ngân sách Nhà nước ước tính 11 tháng năm 2022 là 4.457 tỷ 141 triệu đồng (đạt 108,26% so với dự toán năm 2022, đạt 102,33% so cùng kỳ năm 2021); trong đó, thu nội địa là 4.423 tỷ 826 triệu đồng (đạt 110,13% so dự toán năm 2022 và đạt 107,66% so cùng kỳ năm 2021). Tổng chi ngân sách địa phương là 10.109 tỷ 852 triệu đồng, đạt 82,88% so dự toán năm 2022.

Tỉnh cũng yêu cầu các sở, ban ngành, các chủ đầu tư, UBND các huyện, thị xã, thành phố nỗ lực tối đa, triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp thúc đẩy tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022. Nguồn kế hoạch vốn đầu tư công được Thủ tướng Chính phủ giao năm 2022 là 4.500,725 tỷ đồng, nguồn kế hoạch vốn tỉnh giao bổ sung năm 2022 là 87,514 tỷ đồng, nguồn kế hoạch vốn năm 2021 kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2022 là 629,013 tỷ đồng. Nhằm kịp thời chỉ đạo công tác giải quyết khó khăn, vướng mắc trong việc giải ngân vốn đầu tư công, UBND tỉnh đã yêu cầu các sở, ban ngành, các chủ đầu tư, UBND các huyện, thị xã, thành phố nỗ lực tối đa, triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp thúc đẩy tiến độ giải ngân vốn. Tính đến ngày 30/11/2022, giải ngân vốn được Thủ tướng Chính phủ giao trong năm 2022 đạt 60,56% kế hoạch (cao hơn tiến độ bình quân chung của cả nước - 58,33%), giải ngân vốn tỉnh giao bổ sung năm 2022 đạt 56,49% kế hoạch, giải ngân vốn năm 2021 kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2022 đạt 57,62% kế hoạch.

Hoạt động tín dụng trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định. Tính đến ngày 11/11/2022, tổng vốn huy động tín dụng trên địa bàn đạt 37.299,966 tỷ đồng, tăng 6,67% so với cuối năm 2021; tổng dư nợ là 50.156,13 tỷ đồng, tăng 2.558,545 tỷ đồng so cuối năm 2021, tỷ lệ tăng 5,38%; nợ xấu là 2.170,366 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 4,33% so tổng dư nợ, tăng 3,13% so với cuối năm 2021.

### **4. Về văn hóa - xã hội**

Công tác thông tin - truyền thông đã phản ánh, tuyên truyền các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thông tin kinh tế - xã hội của địa phương đáp ứng nhu cầu thông tin của người dân. Hệ thống thông tin liên lạc phục vụ chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội được đảm bảo thông suốt, kịp thời.

Trong tháng 11/2022, tổ chức thành công các hoạt động Ngày hội Văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022 và Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long, lần thứ V năm 2022. Đặc biệt, tỉnh Sóc Trăng được đại diện tổ chức Guinness Việt Nam trao quyết định và bằng công nhận Kỷ lục Guinness “Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng có số lượng ghe Ngo và vận động viên đông nhất Việt Nam” từ năm 2005 đến nay và Bộ Văn hóa -

Thể thao và Du lịch trao Quyết định công nhận di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia đối với Lễ hội đua ghe Ngo của đồng bào Khmer tỉnh Sóc Trăng.

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ tiếp tục được thực hiện tốt như tư vấn, hướng dẫn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp; theo dõi, đôn đốc triển khai 04 đề tài, dự án thuộc Chương trình khoa học và công nghệ cấp quốc gia, 11 đề tài, dự án cấp tỉnh đang triển khai và theo dõi sau nghiệm thu 14 đề tài, dự án. Trong tháng 11/2022, đã kiểm định 1.510 phương tiện đo các loại; lũy kế 11 tháng năm 2022, đã triển khai kiểm định 15.714 lượt phương tiện đo và hiệu chuẩn 472 chuẩn đo lường (đạt 88,40% kế hoạch).

Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm thực hiện. Bên cạnh đó, tiếp tục rà soát, sắp xếp mạng lưới, trường lớp, đầu tư cơ sở vật chất theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, tính đến tháng 11/2022, toàn tỉnh có 367/463 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 79,27% (chỉ tiêu Nghị quyết là 80%).

Công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân được quan tâm triển khai tích cực. Tiếp tục triển khai các nội dung hoạt động phòng chống dịch COVID-19 tích cực, chủ động và phát huy các thành quả đã đạt được. Năm 2022 nằm trong chu kỳ bùng phát mạnh của các dịch bệnh như: sốt xuất huyết, tay chân miệng,...; do đó, mặc dù đã tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhưng số ca mắc bệnh tăng cao. Tính đến ngày 22/11/2022, toàn tỉnh ghi nhận 2.726 ca sốt xuất huyết, tăng 2.469 ca so cùng kỳ năm 2021; ghi nhận 2.123 ca tay chân miệng, tăng 1.410 ca so cùng kỳ.

Trong tháng 11/2022, toàn tỉnh đã tư vấn việc làm trong nước, ngoài nước cho 1.050 lượt người lao động; tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm tại sàn giao dịch; tiếp nhận và giải quyết 396 hồ sơ đăng ký hưởng chế độ bảo hiểm thất nghiệp; tiếp nhận 03 nội quy lao động; tiếp nhận 02 thỏa ước lao động tập thể; cấp mới 02, cấp lại 02 và gia hạn 02 giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài.

Trong tháng 11/2022, toàn tỉnh tuyển sinh được 1.506 người; trong đó, trình độ Trung cấp 01 người, Sơ cấp 432 người, dưới 3 tháng 1.073 người. Tổng số tuyển sinh 11 tháng năm 2022 được 15.372 người (đạt 96,1% kế hoạch); trong đó, trình độ Cao đẳng 583 người, Trung cấp 603 người, Sơ cấp 6.370 người, dưới 3 tháng 7.816 người.

Trong 11 tháng năm 2022, toàn tỉnh đã cấp 444.227 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (Giấy chứng nhận) cho tổ chức và cá nhân với diện tích là 283.872,10 ha, đạt tỉ lệ 99,97% diện tích cần phải cấp. Trong đó, cấp cho cá nhân, hộ gia đình 439.504 Giấy chứng nhận (với diện tích 271.199,01 ha); cấp cho tổ chức 4.723 Giấy chứng nhận (với diện tích 12.673,09 ha). Ngoài ra, trong tháng 11/2022, đã thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp số tiền là 114,11 triệu đồng; lũy kế 11 tháng năm 2022 thu được 1.073,51 triệu đồng (đạt 76,68% kế hoạch).

Tình hình triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện và hỗ trợ kịp thời, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc thiểu số đầu tư, phát triển sản xuất, cụ thể: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số tiếp tục được giữ vững, ổn định.

### **5. Về thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính**

Trong tháng 11/2022, toàn ngành đã triển khai 04 cuộc thanh tra hành chính tại 04 đơn vị; 74 cuộc thanh, kiểm tra chuyên ngành tại 251 tổ chức và cá nhân. Qua thanh tra, đã kiến nghị xử lý hành chính đối với 20 cá nhân; ban hành 21 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền phạt là 235.100 triệu đồng. Toàn tỉnh đã tiếp 78 lượt công dân với 78 vụ việc; kết quả đã giải quyết 100% vụ việc thông qua thuyết phục, giải thích và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

Tiếp nhận 127 đơn, qua phân loại có 103 đơn (03 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo, 97 đơn kiến nghị, phản ánh) thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp. Kết quả, đã giải quyết 02/03 đơn khiếu nại (đạt 66%), giải quyết 70/97 đơn kiến nghị, phản ánh theo quy định (đạt 72,16%); các cơ quan chức năng có liên quan đang tiếp tục thụ lý, giải quyết số đơn kiến nghị, phản ánh còn lại theo quy định.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm triển khai; trong đó, tỉnh đã tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2022”<sup>5</sup> nhằm tăng cường phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền các văn bản Luật<sup>6</sup> liên quan mật thiết cho người dân; mở chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố nhằm tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Tỷ lệ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh trong tháng 11/2022 đạt trên 80%. Bên cạnh đó, quy trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục được các ngành, các cấp tuân thủ chặt chẽ theo tinh thần Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; qua đó, từ đầu năm đến nay, UBND tỉnh ban hành 28 quyết định quy phạm pháp luật, trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 16 nghị quyết quy phạm pháp luật.

Công tác cải cách hành chính được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện. Trong tháng, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành về việc nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính và chỉ số cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2022 và những năm tiếp theo; cơ quan chức năng đã tiến hành kiểm tra công vụ, kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm tra, đánh giá năng lực làm việc, mức độ am hiểu của công chức cấp xã theo kế hoạch đã đề ra. Triển

<sup>5</sup> Cuộc thi đã diễn ra với 5 đợt thi, từ ngày 06/6/2022 đến ngày 23/10/2022, qua đó đã thu hút 77.705 thí sinh tham gia với 180.063 lượt thi.

<sup>6</sup> Bộ luật Lao động; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Giao thông đường bộ; Luật Giáo dục; Luật Nghĩa vụ quân sự; Bộ luật Hình sự; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Thi hành án dân sự; Luật Thư viện.

khai Phương án điều tra xã hội học đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2022; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện chấm điểm chỉ số CCHC năm 2022. UBND tỉnh ban hành: Đề án “Cải thiện Chỉ số CCHC cấp tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 - 2030”; Đề án “Nâng cao tỷ lệ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng”; Đề án “Cải thiện và nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh đến năm 2030”.

## **6. Về đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Tình hình quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững và ổn định, không phát sinh “điểm nóng” phức tạp về an ninh trật tự. Toàn tỉnh phát hiện 39 vụ việc có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội (tăng 15 vụ so với tháng trước); trong đó, tội cướp tài sản có 03 vụ (chiếm tỷ lệ 7,69%, tăng 02 vụ so tháng trước), tội cố ý gây thương tích có 12 vụ (chiếm tỷ lệ 30,77%, tăng 02 vụ so tháng trước). Cơ quan chức năng đã điều tra làm rõ 35 vụ (tỷ lệ 89,74%); trong đó, có 12/12 vụ rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng được phát hiện, điều tra làm rõ (tỷ lệ 100%, tăng 08 vụ so với tháng trước).

Tình hình tai nạn giao thông tăng trên cả ba tiêu chí; trong tháng 11/2022 đã xảy ra 14 vụ tai nạn giao thông, làm 06 người chết và làm 16 người bị thương (tương đương số vụ, giảm 03 người chết, tăng 03 người bị thương so tháng trước; tăng 09 vụ, tăng 04 người chết, tăng 12 người bị thương so cùng kỳ năm 2021).

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng không xảy ra cháy, nổ.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mặt tích cực**

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Sóc Trăng trong tháng 11 và 11 tháng năm 2022 đạt được một số kết quả khả quan: Sản xuất lúa đảm bảo theo kế hoạch; tình hình tiêu thụ lúa, sản phẩm chăn nuôi tương đối ổn định, giá cả nhìn chung tăng so cùng kỳ; lĩnh vực thủy hải sản khá ổn định, diện tích thả nuôi, sản lượng và giá thu mua tôm đều tăng, diện tích tôm bị thiệt hại giảm so cùng kỳ; lĩnh vực du lịch có nhiều khởi sắc, số lượt khách đến tỉnh và doanh thu trong tháng 11/2022 tiếp tục được duy trì; sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ có sự tăng trưởng; số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới và quay trở lại hoạt động từ đầu năm đến nay tiếp tục tăng; công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; công tác tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện tốt; các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện; tình hình an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản đảm bảo.

### **2. Khó khăn, hạn chế**

Bên cạnh những mặt tích cực, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 11 và 11 tháng năm 2022 vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: tình hình giá cả

nhiên liệu, vật tư nông nghiệp ở mức cao đã ảnh hưởng đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh và đầu tư trên địa bàn tỉnh; giá thu mua tôm còn tăng, giảm theo từng loại tôm so cùng kỳ; tình hình tiêu thụ một số loại rau màu và cây ăn trái nhìn chung tương đối khó khăn, giá giảm; số ca sốt xuất huyết, tay chân miệng tăng cao so cùng kỳ; số doanh nghiệp đăng ký giải thể và tạm ngừng kinh doanh có chiều hướng gia tăng; tiến độ giải ngân vốn đầu tư công còn chậm; tình hình tai nạn giao thông tiếp tục tăng trên cả 3 tiêu chí.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 12 NĂM 2022**

Các cấp, các ngành tiếp tục tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 02/03/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

**1. Tiếp tục chăm sóc lúa vụ Mùa và Đông xuân 2022-2023. Khuyến cáo các biện pháp tăng cường phòng chống dịch bệnh trên các loại cây trồng. Triển khai thực hiện tốt dự án Phát triển sản xuất lúa đặc sản. Tiếp tục thực hiện công tác tái đàn, hướng dẫn tổ chức sản xuất chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh và vệ sinh môi trường trong chăn nuôi. Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh trên gia súc gia cầm và thủy sản, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y nhằm ngăn chặn lây lan dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục quản lý nuôi tôm nước lợ theo khung mùa vụ, thường xuyên theo dõi tình hình nuôi trồng thủy sản, bám sát địa bàn, phối hợp địa phương hướng dẫn các hộ nuôi trong quá trình sản xuất, tăng cường quản lý nguồn giống nhập tỉnh. Thực hiện nghiêm các quy định chống hoạt động khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (khai thác IUU) trên địa bàn tỉnh. Theo dõi tình hình diễn biến thời tiết, ảnh hưởng triều cường, bão, áp thấp nhiệt đới để tổng hợp xử lý thông tin kịp thời, phục vụ sản xuất và phòng chống thiên tai.**

**2. Quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp tư nhân, các doanh nghiệp đang gặp khó khăn. Chủ động triển khai các bước để hỗ trợ, tạo mọi thuận lợi cho các dự án sản xuất, kinh doanh sớm đi vào hoạt động. Tăng cường các hoạt động kích cầu tiêu dùng, đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm; tiếp tục cung cấp thông tin, hỗ trợ tạo điều kiện để doanh nghiệp tham gia hội chợ triển lãm, các sự kiện kết nối cung cầu trong và ngoài tỉnh; hỗ trợ doanh nghiệp kết nối, xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP thông qua các hệ thống phân phối, điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP. Duy trì công tác hợp tác xúc tiến thương mại với các tỉnh, thành trong cả nước; hỗ trợ quảng bá, giới thiệu, kết nối tiêu thụ nông sản, hàng hóa của tỉnh và các tỉnh, thành phố.**

**3.** Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành ngân sách Nhà nước, khai thác nguồn thu, chống thất thu, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ thuế. Thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo tăng trưởng tín dụng theo tiến độ kế hoạch đề ra. Đẩy mạnh chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp và chương trình cho vay bình ổn thị trường.

**4.** Triển khai nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; đẩy mạnh giải ngân phải đi đôi với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công. Trong đó, tập trung rà soát cơ chế giải phóng mặt bằng, áp giá đền bù giải tỏa đối với các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công; thực hiện nghiêm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc; kiểm điểm trách nhiệm giải ngân chậm kế hoạch vốn đầu tư công. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2562/UBND-XD ngày 07/11/2022 về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia những tháng còn lại năm 2022 và nâng cao chất lượng xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2023.

**5.** Thực hiện tốt công tác thông tin - tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tình hình kinh tế - xã hội và các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện của địa phương và cả nước. Đa dạng hóa phương thức và nội dung thông tin, tuyên truyền; quan tâm đầu tư, hoàn thiện cơ sở vật chất, đầu tư các phương tiện truyền thông hiện đại để giúp cho người dân tiếp cận thông tin một cách đa dạng, dễ dàng, thuận lợi.

**6.** Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và chủ nhiệm các đề tài, dự án cấp tỉnh triển khai, thực hiện các đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn các đơn vị đăng ký bảo hộ nhãn hiệu trong nước, chú trọng đăng ký bảo hộ nhãn hiệu cho các sản phẩm có lợi thế ở địa phương và sản phẩm chủ lực của tỉnh.

**7.** Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tổ chức thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh không lây nhiễm ở người. Tiếp tục nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là năng lực xét nghiệm và điều trị ở cấp cơ sở. Tiếp tục thực hiện Chương trình số 31-CTr/TU, ngày 30/8/2018 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban chấp hành Trung ương khoá XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tại Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ Bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025; tiếp tục triển khai thực hiện công tác phát triển người người tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh đạt chỉ tiêu đề ra.

**8.** Tiếp tục thực hiện việc rà soát, sắp xếp mạng lưới, trường lớp, đầu tư cơ sở vật chất theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo quy định tại Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

**9.** Tiếp tục thực hiện tốt 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và các chính sách an sinh xã hội. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới. Tiếp tục theo dõi quản lý tình hình nuôi dưỡng các đối tượng bảo trợ xã hội tại các cơ sở bảo trợ xã hội. Đẩy mạnh kết nối cung - cầu giữa doanh nghiệp và người lao động. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh.

**10.** Quan tâm triển khai có hiệu quả các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc an tâm đầu tư, phát triển sản xuất.

**11.** Tiếp tục quan tâm thực hiện công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, khoáng sản, lĩnh vực biển, biến đổi khí hậu và khí tượng thủy văn. Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm môi trường; có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

**12.** Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin quản trị hành chính. Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Quan tâm thực hiện nghiêm túc hoạt động thanh tra, kiểm tra; giải quyết kịp thời các vụ khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

**13.** Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác giữ vững quốc phòng an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm để kéo giảm tai nạn giao thông. Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm soát cháy, nổ trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2022 tỉnh Sóc Trăng./*nh*

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội) và Vụ Địa phương (VPCP);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) tại Cần Thơ;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT/*nh*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lâm Hoàng Nghiệp**

*Nguyễn*